Enim, dann / Coniunctiones aliæ sunt, etliche coniunctiones seynd.

1. **C**opulativæ, damit eins an das ander gebun- den wird / die eins ans ander binden. ut als / ac, et, atque, vnd / etiam, auch.

2. **C**oniunctiones aliæ sunt Disiunctivæ, etliche coniunctiones seynd Disiunctivæ, damit man eins vom andern scheidet. ut als / aut, vel, sive, seu, oder.

3. **C**oniunctiones aliæ sunt Adversativæ, etliche coniunctiones seynd Adversativæ, die etwas widriges / oder das entgegen ist / andeuten. ut als / at, ast, sed, verum, Aber / quamvis, etsi, wiewol / obwol / obschon.

4. **C**oniunctiones aliæ sunt Causales, etliche / oder / andere coniunctiones seynd / oder werden genennet Causales, die ein vrsach bedeuten. ut als / nam, nam- que,

que, enim, dann / quia, quoniam, dieweil / si, temal. ni, nisi, wo nicht. si, wann / wo. siquidem, sintemal / dieweil.

5. Coniunctiones aliae sunt Ratiocinativæ, etliche coniunctiones seynd Ratiocinativæ, vernünfftige vrsachen andeutende. ut als / ergò, igitur, idè, idcircò, derhalben / darumb.

6. Coniunctiones aliae sunt Approbativæ, etliche coniunctiones seynd / oder werden genennet Approbativæ, damit man etwas gut heisset / bejahet. ut als / quidem, zwar / freylich, equidem, fürwar / ja freylich.

ORDO Coniunctionum, die Ordnung der coniunctionum, wie die coniunctiones sollen stehen / ob sie sollen vor / oder / nach den Wörtern gesetzt werden.

Coniunctiones aliæ sunt Präpositivæ, etliche coniunctiones seynd präpositivæ, oder / werden andern Wörtern vorgesetzt / in ordine, in der Ordnung / oder werden vornen an gesetzt. ut als / nam, dann, quare, warumb / wesshalben, etenim, dann.

Coniunctiones aliæ sunt Postpositivæ, in ordine, etliche coniunctiones seynd postpositivæ, das ist / sie werden in der Ordnung / nach andern Wörtern gesetzt / vnd sollen auch nicht vorn an gesetzt werden. ut als / enim, dann, autem, aber / quoque, auch.

Coniunctiones aliæ præponuntur, etliche coniunctiones werden voran gesetzt / aut postponuntur, oder werden hinden nachgesetzt / indifferenter, ohn vnderscheid / es gilt gleich / ob sie vor / oder nach einem Wort gesetzt werden. ut als / enim verò, dann / warlich, ergò, derhalben, igitur, derhalben / darumb, itaque, derhalben / derwegen, seu, sive, oder. &c.

DE PRÆPOSITIONE. Von der Præposition.

Præpositio est, die Præposition ist / quæ Præpositio, welche præposition, præponitur, vorgesehet wird / dictionibus aliis, den andern Wörtern.

Præpositiones triginta, dreyssig præpositiones, & una præpositio vnd noch eine darzu / macht ein vnd dreyssig præpositiones, serviunt dienen / das ist / sie haben / accusativum, einen accusativum. ut als /